
   
scangea  .eu

                                                                                                                    
 

 

Клиент   ООО СИБУР, Воронеж  

Проект:   Технико-экономическое обоснование процесса очистки сточных вод с извлечением лития  

Дата:    Сентябрь 2010 

Документ:  RUS-10/101                                                  

 
 

 
 
__________________________________________________  ______ _________________________________________ 
Страница 1 из 14 
 
ВГТА, Воронежская государственная технологическая академия, Воронеж, пр-т Революции 19 
ECORECYCLING, Civita Castellana 01033 (Roma), Via Monticelli snc – Tel +39 0761 540406 – Fax +30 06 233.229.425 
SCANGEA –  Roma 00135, Via Sestriere 25 - Tel +39 06 335 0900 - Fax +39 06 335 0600 – info@scangea.eu 
[...]
Проект:   Технико-экономическое обоснование процесса очистки сточных вод с извлечением лития  

Дата:    Сентябрь 2010 

Документ:  RUS-10/101                                                  

 
 

 
 
__________________________________________________  ______ _________________________________________ 
Страница 11 из 14 
 
ВГТА, Воронежская государственная технологическая академия, Воронеж, пр-т Революции 19 
ECORECYCLING, Civita Castellana 01033 (Roma), Via Monticelli snc – Tel +39 0761 540406 – Fax +30 06 233.229.425 
SCANGEA –  Roma 00135, Via Sestriere 25 - Tel +39 06 335 0900 - Fax +39 06 335 0600 – info@scangea.eu 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
Коммерческое предложение 

№  SIBUR_2010-01 
Сентябрь 10, 2010 

 
a) Предлагаемая работа 
 Разработка технологического регламента и бизнес плана процесса 
очистки сточных вод ОАО «Воронежсинтезкаучук» с извлечением лития 
 
- проведение экспериментальных работ (в том числе на базе промышленной 
установки, Италия); 
- определение параметров процесса; 
- определение оборудования; 
- определение предметов потребления; 
- определение трудовых ресурсов; 
- определение произведенного дохода; 
- определение капиталовложения (дизайн, оборудование, стоимость 
строительства); 
- определение потоков наличности и срока окупаемости.  
 
b) Стоимость работ:  15 000 ЕUR 
  
c) Срок выполнения работы:  4 месяца со дня подписания контракта 
 
d) График выплат 

- 1. Аванс 7 500 ЕUR после подписания контракта 
- 2. Промежуточный платеж в размере 3 500 ЕUR через 60 дней с 
момента начала работ; 
- 3. Окончательный платеж 4 000 ЕUR после предоставления 
документации. 

Каждый платеж будет распределен между участниками рабочей группы следующим 
образом: 

- 33% Воронежская государственная технологическая академия; 
- 67% SCANGEA CONTRACTING Srl: Cassa Risparmio di Firenze – Filiale di Rufina – Via 
Piave 28 C – 50068 Rufina (FI) 
 

____________________ ____________________ __________________ 
Со стороны ВГТА 
Проф. Суханов П.Т. 

Со стороны Scangea-
Ecorecycling 
Doct. Ing. L.C.Speranza 

Со стороны ОАО 
«Воронежсинтезкаучук» 
Авдеенко Н.А. 



   
scangea  .eu

                                                                                                                    
 

 

Клиент   ООО СИБУР, Воронеж  

Проект:   Технико-экономическое обоснование процесса очистки сточных вод с извлечением лития  

Дата:    Сентябрь 2010 

Документ:  RUS-10/101                                                  

 
 

 
 
__________________________________________________  ______ _________________________________________ 
Страница 12 из 14 
 
ВГТА, Воронежская государственная технологическая академия, Воронеж, пр-т Революции 19 
ECORECYCLING, Civita Castellana 01033 (Roma), Via Monticelli snc – Tel +39 0761 540406 – Fax +30 06 233.229.425 
SCANGEA –  Roma 00135, Via Sestriere 25 - Tel +39 06 335 0900 - Fax +39 06 335 0600 – info@scangea.eu 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ В 
 

Информация для поиска решений очистки сточных вод  
производства ТЭП от лития. 

 
1. Сброс в ХЗК для марки S-401     19 м3/час 
2. Концентрация ионов лития в воде на утилизацию  20 мг/кг 
3. Состав сточной воды: 
 

Источник 

Объем 
м3/год 

 

Загрязняющее 

вещество 

Конц. 

(мг/л) 
Сепаратор 

Загрязняющее 

вещество 

Конц. 

(мг/л) 

Направле- 

ние 

 

GU-501 
 

1 502 
ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

700~1000 
50 

 

--- 
 

--- 
 

--- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Существую

щая 

заводская 

канализация  

 

GU-502 
 

15 
ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

250~350 

50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIT-5102 

 

 
COD 

 

 
 

SS 
 

 
 

Хлорид – ион 
 
 
 

Литий– ион 
 

 
Ароматические 

углеводороды 
 

 
Нефтепродукты 

 

 
25~350 

 

 
 

20~50 
 

 
 

100~150 
 
 
 

10~20 
 

 
1~3 

 

 
нет 

 

GU-503 
 

15 
ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

250~350 

100 

 
 
GU-504 

 
 

102 

ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

Ароматические 

углеводороды 

500~700 

50 
 

1~3 

 

GU-505 
 

73 
ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

250~350 

100 

 

GU-506 
 

36 
ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

250~350 

100 

 

 
 
 
GU-507 

 

 
 
 
2 250 

ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

Хлорид – ион 

Литий– ион 

Ароматические 

углеводороды 

Нефтепродукты 

250~350 

800 

 

100~150 

10~20 
 

1~3 
 

Нет 
 

GU-508 
 

1 420 
ХПК  250~350    

250~350 



   
scangea  .eu

                                                                                                                    
 

 

Клиент   ООО СИБУР, Воронеж  

Проект:   Технико-экономическое обоснование процесса очистки сточных вод с извлечением лития  

Дата:    Сентябрь 2010 

Документ:  RUS-10/101                                                  

 
 

 
 
__________________________________________________  ______ _________________________________________ 
Страница 13 из 14 
 
ВГТА, Воронежская государственная технологическая академия, Воронеж, пр-т Революции 19 
ECORECYCLING, Civita Castellana 01033 (Roma), Via Monticelli snc – Tel +39 0761 540406 – Fax +30 06 233.229.425 
SCANGEA –  Roma 00135, Via Sestriere 25 - Tel +39 06 335 0900 - Fax +39 06 335 0600 – info@scangea.eu 

 

Взвешенные 

твердые частицы 

800  
 
 
 

PIT-5101 

ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы  

 

Хлорид – ион 

Литий– ион 
 

Ароматические 

углеводороды 
 

Нефтепродукты 

 

20~50 

 

100~150 

10~20 

 
1~3 

 
Нет 

 

 
 
 
GU-509 

 

 
 
 
138 024 

ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

Хлорид – ион 

Литий– ион 

Ароматические 

углеводороды 

Нефтепродукты 

250~350 

800 

100~150 

 

10~20 
 

1~3 
 

Нет 
 

 
GU-510 

 

1 320 
(1) 

ХПК  
Взвешенные 

твердые частицы 
Аммиачн. азот 

Фосфат– ион 

 

 

400 

 

200 

25~30 

5~8 

 

 
Бытовые 

стоки 

Администр

ативного 

здания 

 

 
--- 

 

 
--- 

 

 
GU-511 

 

2 640 
(2) 

ХПК  

Взвешенные 

твердые частицы 

Аммиачн. азот 

Фосфат– ион 

400 

200 

 

25~30 

5~8 

 

 
Бытовые 

стоки ЦПУ 

и 

лаборатори

и 

 

 
--- 

 

 
--- 

 

 
GU-512 

 

990 
(3) 

ХПК  
Взвешенные 

твердые частицы 
Аммиачн. азот 

Фосфат– ион 

400 

 

200 

25~30 

5~8 

 

Бытовые 
стоки 

участка 
сушки и 
склада 

 

 

 
--- 

 

 
--- 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Технологическая схема очистки сточных вод и обработки осадка после реконструкции;  
производительность 30 тыс. м3/сут. 



   
scangea  .eu

                                                                                                                    
 

 

Клиент   ООО СИБУР, Воронеж  

Проект:   Технико-экономическое обоснование процесса очистки сточных вод с извлечением лития  

Дата:    Сентябрь 2010 

Документ:  RUS-10/101                                                  

 
 

 
 
__________________________________________________  ______ _________________________________________ 
Страница 14 из 14 
 
ВГТА, Воронежская государственная технологическая академия, Воронеж, пр-т Революции 19 
ECORECYCLING, Civita Castellana 01033 (Roma), Via Monticelli snc – Tel +39 0761 540406 – Fax +30 06 233.229.425 
SCANGEA –  Roma 00135, Via Sestriere 25 - Tel +39 06 335 0900 - Fax +39 06 335 0600 – info@scangea.eu 

 

(расчетный расход – 1250 м3/ч). 
     Сточные воды с производственных цехов ОАО «Воронежсинтезкаучук», а также абонентов, поступают 
по самотечному коллектору в приемный резервуар КНС-2. Посредством насосов, установленных на КНС-2 

сточные воды по двум напорным трубопроводам 900 и 1000 мм через камеру переключения на два 

трубопровода 700 мм подаются камеру гашения напора (новая камера). 
Далее сточные воды подаются на сооружения механической очистки. Сточные воды разделяются на 

3 потока и последовательно проходят очистку на решетках и песколовках, по 4 шт. каждой (3 – в работе, 1 
– в резерве). 

Отбросы, задерживаемые на решетках, отжимаются и используются в качестве наполнителя па 
площадке компостирования или вывозятся на площадку ТБО. Песок шнековыми насосами удаляется на 
песковую площадку (новая площадка, с твердым основанием и устройством дренажа). 

Воздух для осуществления аэрации в песколовках подается четырьмя компрессорами. После очистки 
сточные воды по самотечному трубопроводу поступают, и по существующей системе лотков, подаются в 
усреднители. При залповых сбросах предусматривается аварийный сброс сточных вод в аварийную емкость 
и сборную камеру. 

После усреднения по объему и составу сточные воды при помощи погружных насосов поступают на 
очистку на флотаторы. 

Флотаторы – это  4е флотационные установки (3 – в работе, 1 – в резерве). Для регенерации 
используется вода после флотаторов. Воздух подается компрессорами, входящими в комплект поставки 
флотаторов. В качестве коагулянтов используются гидроксохлорид алюминия (около 10 г/м3 сточных вод). 
Для снижения расхода реагента и повышения эффективности флотации используется катионный 
флокулянт, например, Zetag 7689 (около 0,8 г/м3). 

После флотации сточные воды распределяются по сооружениям биологической очистки. 
Биологическая очистка проходит в биотенках с иммобилизованной загрузкой, 5 секций. 

После биологической очистки сточные воды подаются напорным трубопроводом на доочистку на 
скорых песчаных фильтрах. Предусмотрено аварийное опорожнение скорых фильтров в резервуар грязной 
промывной воды. 

Очищенные сточные воды проходят обеззараживание на УФ-установке (новая) поступают в сборную 
камеру, из нее –по самотечному коллектору (новое сооружение) далее к месту сброса в Воронежское 
водохранилище. 

Очищенная вода резервируется в резервуаре чистой технической воды - 1 шт. Служит для промывки 
оборудования фильтр-прессов и скорых фильтров. 

Из резервуара чистой технической воды отбирается вода на приготовление растворов реагентов 
для ФХО и ЦМО, промывки оборудования МХО и на термическую сушку осадка.  

Промывные воды биотенков, скорых фильтров, иловые воды из илоуплотнителей, фильтрат, 
промывные воды ЦМО аккумулируются в резервуаре грязной воды и равномерно подаются на осветление в 
отстойники. Используются существующие первичные отстойники 2 очереди Ø 30 м, 2 шт. Осветленные 
сточные воды направляются в биотенки, осадок – в илоуплотнители или непосредственно в резервуар 
осадка перед ЦМО.  

Механическое обезвоживание осадка производится на ленточных фильтр-прессах с добавлением 
рабочего раствора катионного флокулянта. В аварийных ситуациях осадок подается на аварийные иловые 
площадки. Обезвоженный осадок подвергается термическому обеззараживанию на турбосушилке. Имеется 
аварийная площадка складирования обезвоженного осадка.  
Цена за очистку 1 м3 сточной воды на очистных сооружениях от 30-40 р. 


